
                         I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio "2008-2010" e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si assegnano tra l'altro, in via provvisoria, fino alla data di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2008, ai Dirigenti responsabili di settore, le risorse d'entrata e gli stanziamenti di 

spesa come risulta iscritto nel predetto bilancio previsionale 2008;

Premesso che con propria Determinazione di n. 807 del 21/12/2007 è stato approvato il progetto 

definitivo redatto dal Geom. Balducci Simone del  Settore 2 relativo ai "lavori di adeguamento normativo del 

sottopasso pedonale ferroviario di Via Macanno", dell'ammontare complessivo di Euro 500.000,00  di cui Euro 

360.000,00 a base d'asta; 

Considerato che, essendo in fase di redazione il progetto esecutivo,  si rende necessario affidare un 

incarico professionale per l'esecuzione di specifiche indagini "geologiche-geotecniche" al fine di verificare le 

caratteristiche morfologiche e litologiche dell'area interessata dai duddetti lavori di "adeguamento normativo del 

sottopasso ferroviario di Via Macanno";



Ritenuto, pertanto, di affidare il predetto incarico previa indagime di mercato con richiesta di preventivi-

offerta a  tre professionisti di fiducia dell'Amministrazione,  a trattativa diretta, individuando nel  dr. Roberto 

ROMAGNA  (Cod. Fisc. RMG RRT 63R10 C357I) - P.IVA 01276710413,  dello studio "C.S.G." di Gabicce 

Mare (PS) - Viale della Vittoria n. 77, la figura di professionista idoneo a svolgere tali compiti da espletarsi sotto 

il costante controllo e le direttive del sottoscritto responsabile del procedimento e/o dei tecnici all'uopo incaricati;

Vista la disponibilità dimostrata dal predetto professionista, nonchè la bozza di preventivo delle 

competenze inerenti all'incarico in questione in data 10/12/2007, quantificate in complessivi Euro 10.100,00 al 

netto degli oneri previdenziali ed I.V.A., che prevede le seguenti prestazioni nel rispetto di quanto previsto dalle 

normative vigenti:

a) Indagini geognostiche

a1) - N. 3 sondaggi penetrometrici statici (Gouda da 20 t) fino ad 

      una profondità di mt. 15,00 circa dal p.c. compreso quanto 

      occorre per dare la prova completa;

a2) - Installazione di n. 3 piezometri a tubo aperto con relative 

      misurazioni periodiche del livello di falda al fine ottenere un 

      preciso modello idrogeologico del sito;

a3) - Prelievo di n. 3 campioni per le analisi di laboratorio;

a4) - Analisi di laboratorio sui 3 campioni di terreno prelevato;

B) Relazione geologico-geotecnica consistente in:

- Inquadramento generale;

- caratteristiche geologiche, geomorfologiche, idrogeologiche e 

  tettoniche del sito;

- Ricostruzione litostratigrafica e caratteristiche geotecniche dei 

  terreni;

- calcolo preliminare delle opere di contenimento dello scavo a 

  parete verticale per la realizzazione dell'allargamento del 

  sottopasso (pali, paratia, diaframmi ecc. sotto falda);

- calcolo prelliminare del carico ammissibileper ogni singolo palo, 

  paratia, diaframmi, ecc.;

- caratteristiche sismiche del sito, coefficiente sismico di 

  fondazione e liquefazioni;

- fattibilità dell'opera da realizzare;

- cartografia ed elaborati grafici.

Ritenuta la validità della documentazione prodotta, nonchè la congruità della spesa;

Visto: 

- la legge n. 241/90 e s.m.;

- l'art. 125, 11  comma, ultimo periodo - Dec. Legis.vo n. 163/2006;

- il Regolamento Comunale per i lavori e servizi in economia ed in 

  particolare l'art. 25, 2  comma;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

- il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;



- lo Statuto Comunale;

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di affidare al  dr. Roberto ROMAGNA  (Cod. Fisc. RMG RRT 63R10 C357I) - P.IVA 

01276710413,  dello studio "C.S.G." di Gabicce Mare (PS) - Viale della Vittoria n. 77, l'incarico professionale  

per l'esecuzione di specifiche indagini "geologiche-geotecniche" di cui al preventivo-offerta citato in premessa,  

al fine di verificare le caratteristiche morfologiche e litologiche dell'area interessata dai lavori di "adeguamento 

normativo del sottopasso ferroviario di Via Macanno" citato in oggetto e premessa, prevedendo a tal 

proposito un compenso netto   di Euro  10.100,00  oltre agli oneri previdenziali 2% ed I.V.A. 20%  per un totale 

complessivo di Euro 12.362,40;

- di assumere, quindi, l'anzidetta spesa lorda di Euro 12.362,40 a carico del Capitolo 9901.002 "Lavori 

di sistemazione sottopasso di Via Macanno" del bilancio 2007 R.P. - impegno n. 1635 sub 01 -;

- di individuare nella persona del Dirigente dott. Mario Sala  il responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della presente determinazione;                                    

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL35563/ASD-DEL     Determina D. n. 119 del 16.02.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


